—1—

山东理工大学数学与统计学院党总支

数学党字〔2021〕3 号

关于印发《数学与统计学院党总支书记和院长
经常性沟通制度》的通知

各系（部）、室：

    《数学与统计学院党总支书记和院长经常性沟通制度》业经

研究同意，现予以印发，请遵照执行。

                              数学与统计学院党总支

                                 2021 年 3 月 4 日

—2—

数学与统计学院

党总支书记和院长经常性沟通制度

第一条 为贯彻落实《山东理工大学学院党总支会议制度》和

《山东理工大学学院党政联席会议制度》，坚持党政齐抓共管，加

强党总支书记和院长之间的沟通协调，推动建立学院集体领导、

党政分工负责、协调运行的工作机制，提升决策民主化、科学化

水平，制定本制度。

第二条 党总支书记和院长经常性沟通是交流思想、交换意见、

增进团结的重要途径，是实现科学决策、达成共识、推动工作的

有效方法，是深入贯彻落实学院党政联席会议制度和党总支会议

制度的有效机制。

第三条 党总支书记和院长经常性沟通应坚持围绕中心、服务

大局、民主团结、主动坦诚、求同存异的原则。

第四条 经常性沟通的事项

（一）党总支会议、党政联席会议议题；

（二）“三重一大”事项（重大事项决策、重要干部任免、重

要项目安排、大额资金使用等）；

（三）临时重要紧急事项；

（四）外出学习考察；

（五）报送重要信息材料；

（六）其他重要事项。

第五条 经常性沟通的要求

（一）凡属重要问题及重要事项必须在集体决策前进行充分

沟通。涉及学院长远发展及与师生权益紧密相关的事项时，党总

—3—

支书记或院长还要牵头召开由分管院领导及相关人员参加的讨论

会，在充分听取各方的意见建议后，再进行沟通。

（二）党总支会议和党政联席会议的议题提前沟通。党总支会

议的重要议题，党总支书记应在会前主动听取院长意见；党政联

席会议的重要议题，院长应在会前主动听取党总支书记的意见。

对意见不一致的议题暂缓上会；对已经提出、但暂时不列入会议

的议题，经双方反复思考、充分论证、形成共识后，再提交会议

讨论。

（三）紧急事项要随时沟通。学院重大活动期间或遇紧急事

项，党总支书记和院长要及时沟通，做好信息交流、情况研判、

工作协调落实等工作，根据实际情况牵头成立分管院领导参与的

工作协调小组，研究制定工作方案并组织实施。

（四）带头定期谈心谈话。党总支书记和院长要带头增进班

子团结，按要求定期相互谈心交流，原则上每学期不少于 3 次。

对个人在政治思想、工作作风、勤政廉政等方面出现的苗头性倾

向性问题，要早发现、早提醒、早纠正，并作为领导班子成员年

终述职述廉的一项内容。

（五）外出期间相互补位。党总支书记、院长外出时应按规

定办理请假手续，并提前告知补位一方，代为处理相关公务。

（六）必要时记录沟通情况。根据沟通事项的情况，必要时

由学院综合办公室根据相关要求，确定沟通时间、地点，并安排

工作人员做好会场布置、人员通知、意见征集、材料发放、会议

记录等工作事宜。

第六条 院领导班子其他成员之间的经常性沟通参照本制度

执行。党总支会议、党政联席会议题，若涉及不同的分管院领导，

—4—

分管领导之间需加强沟通，并及时与主要领导做好沟通。

第七条 本制度由数学与统计学院综合办公室负责解释，自印

发之日起施行。

  数学与统计学院综合办公室         2021 年 3 月 4 日印发